et impedimenti che per falta di essi potriano succedere. Et quando tal meza paga si possa excusare, che li denari restino in mano del detto pagadore. Et questa tal provisione habia da essere d'altri dece millia scuti, aggiunti con questi, che novamente la maestà vostra ha mandato potere al detto suo ambasciatore di pigliare qua; che tutti insieme si faranno pagare in Napoli, poi che de l'interesse gli viene a correre poco desavantaggio, et alla sicureza de l'impresa importa tanto che, al giudicio mio, non posso salvo pensare che la maestà vostra si ne debia reputare ben servita per li rispetti sopra detti, et altri che, con sua innata prudentia, saprà meglio di tutti considerare.

Quanto alle vittuaglie datte et preparate per l'armata, saprà summarariamente vostra maestà che di pane et vino di qua porta provisione che se fa conto dovere bastare un mese a dodeci millia persone; et di altre cose como sono risi, olei, legumi, salumi et consimile provisione se n'è datto similmente a questa armata per durare circa dui mesi et mezo; et trovandossi dippoi expediente per tanta altra quantità de biscotti, tra quelli che portano li capitanei delle nave et galere per lor munitione, et alcuna summa che ne sta fatta in Pisa, che, piacendo a Dio, non obstante ch'el tempo perseverasse qualche giorni contrario in mare, non li potrà mancare recapito fino a Napoli. Et accadendo servirse delli detti biscotti che sono in Pisa, si è scritto ad Alonso Aguilar che li paghi delli detti denari avanzati.

In Sicilia, per quello mi scrisse il viceré passato, si dovevano trovare fatti per tutto il meze di marzo vinti doa millia cantara de biscotti di quel peso, che sono quaranta millia di questi. Et da Napoli, como però di tutto vostra maestà sarà stata avisata, scrissero che si ne haveriano otto millia cantara di quel peso. Che fra tutti li sopradetti insieme si fa conto bastaranno per il vivere di dui mesi a quaranta millia boche; oltre quelli che di continuo si saranno potuti et potranno andare fabricando, che, mediante la diligentia de soi ministri, si può sperare suplirano al bisogno de l'impresa.

In Sardegna non si n'è potuto fare per falta di grani. Però, scrive il viceré di detta isola havere fatto comprare un vascello de grani per far fare dil pane quando se li trovarà l'armata, secundo che di qua li scrissi, che servirà pur in parte di alcuno intertenimento; havendo nel resto provisto debitamente cossi di carne salate como fresche et formaggi et di mille botte de vini.

Qui de biscotti non si può fare alcun'altra provisione per non esserli grani, né di altre cose si è havuto tempo di provedere più in grosso per non dar maggiore dilatione alla detta armata. La quale, alli XIII dil presente, che

più presto il tempo non l'haveva comportato, feci mettere tutta alla vela nel golfo della Speza, et io me ne tornai qua per expedirme del resto. Però sempre il tempo è stato di sorte che mai ha potuto avvantaggiare camino. Anzi, ho nova che heri si trovasse ancor lì sopra. Et similmente, alcuni vascelli che di qua s'erano partiti con li fanti del marchese di Finale non hano mai potuto passare a congiongersi con quelli, benché, per quanto adesso mostrano li venti, spero che per tutto hoggi o questa notte si potranno mettere alla vella. Et fin che non siano aviatì con quel recapito che si conviene, non mi sarei potuto partire di queste bande con l'animo quieto per il servitio di vostra maestà, quando ben mi fussi trovato dil resto despedido. Il che, piacendo a Dio, farò subito ch'el tempo lo permetti, et gionto da quella li darò più distincta rellatione a bocca di tutte queste cose. Fra tanto il marchese dil Vasto, mediante sua diligentia et desiderio che tiene del servitio di vostra maestà, son certo haverà ogni bon governo et cura d'epsa armata.

Quando le caravelle di Portugallo et vascelli di Biscaia non siano gionti, per questo non doveranno dar interdizione a l'impresa, essendosi ricercati per supplimento di gallere, de le quale non mi persuadeva si ne dovessi avere tanto numero como si haverà a tempo. Però, stante la provisione bona d'esse galere, pur che si habbino tanti vascelli da portare le fanterie et munitione et parte delli cavalli, vostra maestà dil resto non si doverà molto curare, perché potranno poi seguitare apresso.

Un genovese rescattato da Barbarosa, et partito alli IIII del presente da Tunexi, reffere che in la Golleta stavano vinti sei gallere disarmate dil tutto, et che solamente ne erano XIIIII fora d'essa Goleta armate, ma non già con quel recapito che gli è; et che haveva inteso essere il simile di quelle altre galere che sono a Biserti et Bona; et che Barbarosa, per trovarsi morta la maggiore parte de la gente da remo, et il resto mezo dispersa et consumata de la fame, et senza haverli dato alcun pagamento, non potria armare più de vinti cinque o trenta galere in tutto; et che non haveva fortificato né reparato cosa alcuna salvo il castello di Tunesi in qualche lochi, et fatto fare uno muro longo cento passi alla Goletta, dove haveva fatto mettere alcuni pezi d'artiglieria per deffensione di sua armata; et che si trovavano fora, tra galeote et fuste de corsari, da quaranta vele a dannificare in diverse parte.

Il Turcho, per quello che s'intende, si ritrovava ancora al opposito dil soffi, et in disfavore. Né, per quello che si sente, la tornata sua in Constantinopoli può essere più presta che per tutto giugno, né tampoco mandare armata che sia per dare alcun impedimento a questa impresa. Anzi, per la